

Beslutningsforslag nr. B 73. Fremsat den 7. februar 1979 af Bolvig (RV), Bernhard Baunsgaard (RV), Svend Haugaard (RV), Ole Vig Jensen (RV), Niels Helveg Petersen (RV) og Grethe Philip (RV)

Forslag til folketingsbeslutning

om støtte til iværksættere (nystartere)

For at øge produktion og beskæftigelse opfordrer folketinget regeringen til at lette mulighederne for etablering af nye virksomheder gennem:

1. Oprettelsen af et etableringssekretariat ved de teknologiske institutter i Århus og København med den opgave at formidle lavt forrentede lån og tilskud til iværksættere, (nystartere) efter en vurdering af de ansøgendes personlige forhold, deres produkter og disses anvendelsesmuligheder.
Sekretariatene skal bemandes således, at der kan ydes teknologisk, regnskabsmæssig,
2. Oprettelsen af et særligt etableringsråd bestående af repræsentanter for egnsudviklingsdirektoratet, Håndværksrådet, LO, Dansk Arbejdsgiverforening, handelsministeriet, de teknologiske institutter samt to iværksættere (nystartere).
3. Der åbnes muligheder for, at kommunerne – efter de i egnsudviklingsloven gældende industrihusprincipper – kan rejse bygninger til godkendte iværksættere.
4. Der skal kunne udbetales understøttelse i op til 6 måneder til arbejdsløse personer, der etablerer egen produktionsvirksomhed.

Bemærkninger til forslaget

Det radikale venstre har ved flere lejligheder påpeget nødvendigheden af at lette mulighederne for etablering af nye virksomheder. Som led i augustforliget sidste år gennemførtes på radikalt initiativ en lovgivning, der gør det muligt for iværksættere at opnå håndværkerlån på basis af blandt andet en produktbedømmelse, ligesom det midlertidige »projekt erhvervsudvikling« bl. a. er en håndsrækning til den gruppe mennesker, der overvejer at starte egen virksomhed.

Specielt i en arbejdsløshedssituation er der mange mennesker, der ønsker at etablere egen produktion. Under beskæftigelseskrisen i 1930'erne blev der grundlagt usædvanlig mange nye virksomheder, hvoraf mange i dag hører til vore største og kendteste.

Det er i samfundets interesse at give iværksættere – folk med ildhu, gå-på-mod og entusiasme – de bedst tænkelige startmuligheder.

Handelshøjskolen og Teknologisk Institut i Århus har for nylig offentliggjort en undersøgelse af 107 virksomheder, der er startet siden 1950. Kun 7 af disse virksomheder har ikke kunnet klare sig, medens 40 pct. beskæftiger mere end 10 personer. Halvdelen af de undersøgte virksomheder er eksporterende. Det påvises, at især kapitalmangel og dårlige produktionsbygninger er en meget hæmmende faktor.

Giver vi talentfulde og idérige iværksættere rimelige vilkår og fornøden hjælp og støtte, vil det i høj grad være medvirkende til at overvinde den beskæftigelsesmæssige og økonomiske krise.